
 
 
 

 

“Visons and Wishes” intends to deal with wishes, how it 

could be, how it should be in the near future from the 

point of view of young professionals and young party 

members in the region. Participants of the simulation will 

be involved as acting figures in a political process by 

developing their own visions for the region as well as for 

Europe as a whole. 

Taking into consideration the complexity and diversity of 

South Eastern Europe and the mutual goal of EU integra-

tion, the seminar aims on the one hand to bring the 

participants closer to the EU institutions and the EU for-

eign policy and on the other hand to give them the op-

portunity to get to know their neighbours and exchange 

experiences, connecting with each other aiming towards 

the common goal. 

In order to have experiences from the EU countries and 

countries that are aiming towards the EU the participants 

will be from the South Eastern region. 

   

The role play deals with the formal process of the acces-

sion negotiations between the candidate countries, the 

current EU member states and the EU institutions. The 

aim is to make clear both the institutional design of the 

EU with its specific decision making processes and the 

different interests and positions in the ambitious project 

of the EU enlargement. Within the context of the role 

play (simulation), complex and multi-layered planning, 

negotiation and decision-making processes will be imi-

tated. The participants will adopt a fictive starting posi-

tion for the duration of the role play and take on an ac-

tive role as members of the European Parliament and of 

the European Commission, ministers of EU-member 

states, representatives of a candidate country or media 

representatives. By adopting the positions and views of 

specific interests, they will develop a better understand-

ing of the processes and developments in the European 

Union. The EU will become more transparent, under-

standable and therefore more accessible for the partici-

pants. 

In contrast to traditional role-playing games, the partici-

pants act primarily in groups. They have to learn to un-

derstand the socio-cultural background of the country 

they represent, make demands, represent parties, par-

ticipate in discussions and build coalitions and much 

more. 
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ВИЗИИ И ЖЕЛБИ  

ЗА ЕВРОПА 

МОДЕЛ НА ИДНИНАТА 

НА ЕВРОПА 
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ПЕТОК| 14 .  МАРТ  2014 

 

� 08:30   
Подготвителна сесија на тренерите и асистентите во 

канцеларијата на КАС 

 

� 12:00 

ПРИСТИГНУВАЊЕ ВО  СУГС  “ГЕОРГИ 

ДИМИТРОВ“;  ПОДГОТОВКА  НА  ПРОСТОРИИТЕ  И  

МАТЕРИЈАЛИТЕ  
 

 
� 13.30 

ОТВАРАЊЕ НА  СИМУЛАЦИЈАТА;  ПОЗДРАВНО 

ОБРАЌАЊЕ НА  ПРЕТСТАВНИК  ОД  КАС;  

ПРЕТСТАВУВАЊЕ НА  ТРЕНЕРИТЕ  И  

АСИСТЕНТИТЕ;  ПРЕТСТАВУВАЊЕ НА  

АГЕНДАТА;  ПОДГОТВИТЕЛНА СЕСИЈА  СО  

УЧЕНИЦИТЕ;  ИГРА  ЗА  ЗАПОЗНАВАЊЕ 

НА“КУЌАТА  НА  ЕВРОПА“;  КВИЗ  
 
Тренери:      
 
Иван Јованов 
Марија Василевска 
 
Асистенти: 
Зорица Велковска 
Александра Јордановска 

 

� 15.30 

Закуска 

 

САБОТА |  15 .  МАРТ 2014  

 
� 10.00  

КРАТОК  ПРЕГЛЕД:  ИСТОРИЈА,  ИНСТИТУЦИИ  

И  ДОНЕСУВАЊЕ НА  ОДЛУКИ -  ОСНОВНИ  

ФАКТИ ЗА  ЕВРОПСКАТА  УНИАЈ ;   

ЧЕКОРИ ДО  ПРОЦЕСОТ  НА  ПРОШИРУВАЊЕ НА  

ЕВРОПСКАТА  УНИЈА;  ИГРА   
 

Тренери:      
 
Иван Јованов 
Марија Василевска 
 

� 11.15  
Пауза 

 
� 11.30  
ВОВЕД ВО  СИМУЛАЦИЈАТА/  УЛОГИ  

"ВИЗИИ И  ЖЕЛБИ ЗА  ЕВРОПА -  МОДЕЛИРАЊЕ 

НА  ИДНИНАТА  НА  ЕВРОПА"  
Тренери 
 

� 12.15  

ПОДЕЛБА  НА  УЛОГИ /  ПРАШАЊА И  ОДГОВОРИ 

ВОВЕДНО ЧИТАЊЕ 
Тренери 

 
� 13.00  

Ручек 

 

� 14.00  

ПОЧЕТОК НА СИМУЛАЦИЈАТА 

ОБРАЌАЊЕ НА  ПРЕТСЕДАТЕЛОТ  НА  

ЕВРОПСКАТА  КОМИСИЈА ПРОСЛЕДЕНО СО  

НЕФОРМАЛНИ РАЗГОВОРИ НА  АКТЕРИТЕ  

 

� 14.45  

ПРВА  ТРКАЛЕЗНА  МАСА  НА  СОВЕТОТ  НА  

МИНИСТРИ И  ЕВРОПСКИОТ  ПАРЛАМЕНТ   

ПОЈАСНУВАЊЕ НА  ПОЗИЦИИТЕ  

 

� 16.00  

Пауза  

 

� 16.15 

ПРЕС  КОНФЕРЕНЦИЈА/ПРАШАЊА ОД 

МЕДИУМИТЕ  

 

 

� 16.45 

ПРЕЗЕНТАЦИЈА  НА  АПЛИКАЦИТЕ  ЗА  

ПРИСТАПУВАЊЕ ОД СТРАНА  НА  ЗЕМЈИТЕ  

КАНДИДАТИ КОН ЕУ-КОМИСИЈА ,  СОВЕТОТ  НА  

МИНИСТРИ И  ЕВРОПСКИОТ  ПАРЛАМЕНТ  

 

� 18.30 

ТВ  И  ПРЕС  ИЗВЕШТАИИ ИНТЕРВЈУА  

ПОДГОТВЕНИ ОД  ПРЕТСТАВНИЦТЕ  НА  

МЕДИУМИТЕ  

 

НЕДЕЛА |  16 .  МАРТ  2014  

 
� 10.00  
ПРЕГОВОРИ НА  СОВЕТОТ НА  МИНИСТРИ И  

ЕВРОПСКИОТ  ПАРЛАМЕНТ;  ФОРМАЛНА ИЗЈАВА  

И  ПРЕПОРАКИ ОД  СТРАНА  НА  ЕУ -КОМИСИЈА:  

ВО  СОВЕТОТ  НА  МИНИСТРИ (ЕДНОГЛАСНО)  И  

ИЗ ЈАВА  НА  ЕВРОПСКИОТ ПАРЛАМЕНЅ (СО  

АПСОЛУТНО  МНОЗИНСТВО)  ДОНЕСУВАЊЕ НА  

ФОРМАЛНА ИЗЈАВА;  ИНСТРУКЦИИ НА  ЕУ-

КОМИСИЈАТА  И  ПРЕТСЕДАТЕЛСТВОТО  НА  

СОВЕТОТ  ЗА  ЗАПОЧНУВАЊЕ НА  ПРЕГОВОРИТЕ  

ЗА  ПРИСТАПУВАЊЕ 

 

� 12.00  
Пауза 

 

� 12.15  

ПРЕГОВОРИ СО  ЗЕМЈИТЕ-КАНДИДАТИ ВО  

ТЕСНА  СОРАБОТКА  СО  ЕВРОПСКИОТ  

ПАРЛАМЕНТ   

ДЕЛ  I  

 

� 13.15 

УДАРНИ ВЕСТИ:  ТВ И  ПРЕСС  ИЗВЕШТАИ 

 

� 13.30 

Ручек 



 
 
 

� 14.30 

ПРЕГОВОРИ СО  ЗЕМЈИТЕ-КАНДИДАТИ ВО  

ТЕСНА  СОРАБОТКА  СО  ЕВРОПСКИОТ  

ПАРЛАМЕНТ   

ДЕЛ  I I  

 

� 16.00 

Пауза 

 

� 16.15 

ПРЕС  КОНФЕРЕНЦИЈА ,  ПРАШАЊА ОД 

МЕДИУМИТЕ-  ТВ И  ПРЕС ИЗВЕШТАИИ 

 

� 17.00 

ГЛАСАЊЕ ЗА  ДОГОВОРИТЕ  ЗА  ПРИСТАПУВАЊЕ 

ОД СТРАНА  НА  СОВЕТОТ НА  МИНИСТРИ 

(ЕДНОГЛАСНО)  И  ИЗ ЈАВА  НА  ЕП  (СО  

АПСОЛУТНА  МНОЗИНСТВО)  

 

� 17.30 

ПОТПИШУВАЊЕ НА  ДОГОВОРИ ЗА  

ПРИСТАПУВАЊЕ ПРОСЛЕДЕНИ СО  ГОВОРИ НА  

ПРЕТСТАВНИЦИ НА  ЕУ -КОМИСИЈА ,  

ПРЕТСЕДАТЕЛСТВОТО  НА  СОВЕТОТ ,  ЕП  И  

ЗЕМЈИТЕ  КАНДИДАТИ 

 

� 18.00 

Пауза 

 

� 18.15 

ЕВАЛУАЦИЈА  И  ПРЕГЛЕД НА  РЕЗУЛТАТИТЕ  ОД  

СИМУЛАЦИЈАТА   
Тренери 

 

ДОДЕЛУВАЊЕ НА  СЕРТИФИКАТИ 
Anja Czymmeck, Konrad-Adenauer-Stiftung, Skopje 

 
� 19.00 

КРАЈ НА СИМУЛАЦИЈАТА 

Закуска/ Пијалок во локален кафе бар? 

 

 

 

 

This event is a joint seminar of the  

Konrad-Adenauer-Stiftung (KAS),  

the Centre of European Studies (CES) and the  

CIVIC Institute for International Education 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


